(1) *Sane bene multi sunt sancti, qui suis satisfactionibus ac bonis operibus plus solvunt pro temporali poena, quam re ipsa debeant ac mereantur eorum peccata. An non B. Virgo perfectissimas continuo virtutes exercuit, et plus passa est in hac mortali vita, quam debuerit, quandoquidem nulli omnino peccato sive originali sive actuali obnoxia fuit? An non plus quam meruit, passus est S. Ioannes Baptista, in utero materno sanctificatus, qui tam pie et austere vixit, ut ne levi quidem macula vitam suam aspersionit? An non apostoli, totque martyres plura dura et acerba sustinuerunt, quam eorum noxae mererentur? Certe quovis tempore in Ecclesia sancti floruerunt, qui, cum jam perfectae charitatis ardore omnem poenae temporariae reatum extinxissent, nihilominus pia opera exercere, et arduos poenitentiae labores perferre nunquam destiterunt. Plenam quidem sancti pro operibus suis mercedem in coelo receperunt: sed quoniam in quolibet opere bono praeter meritum remuneratorium datur etiam meritum satisfactorium, haec ipsa merita satisfactoria, quibus sancti non indiguerunt, et quae minime perierunt, nec oblivioni tradita sunt, sed vivunt ac permanent ante oculos Dei, profuunt in*

тя и не всё успеваютъ во время земной жизни исполнить долъ сатисфакціи, однакоже, при благодатной помощи, *человѣкъ можетъ принести удовлетвореніе правосудію Божію не только за себя лично, но и за другихъ* (¹). И не подлежитъ никакому сомѣнію, что преизбыточествующія заслуги святыхъ не пропадаютъ, такъ сказать, даромъ, не предаются Господомъ Богомъ забвенію; напротивъ, вмѣстѣ съ преизбыточествующими заслугами Христа Спасителя онѣ составляютъ такую сокровищницу (thesaurus), которая никогда не можетъ быть исчерпана и которая можетъ служить для спасительнаго употребленія всѣмъ вѣрнымъ (²).

Этимъ обусловливается возможность избѣгнуть временныхъ наказаній за грѣхи не только для тѣхъ, которые отвратили отъ себя необходимость подвергнуться этимъ наказаніямъ усиленными подвигами добродѣтели, но даже и для тѣхъ, которые такихъ подвиговъ не имѣютъ. Человѣкъ грѣшникъ можетъ испросить себѣ прощеніе временныхъ наказаній, которыя ему слѣдовало бы понести для удовлетворенія правды Божіей, у церкви. Тайнство покаянія не освобождаетъ отъ этихъ наказаній. Но церковь можетъ освободить отъ нихъ помимо или внѣ тайнства покаянія. Ей дано право не только вязать, но и рѣшить. И этимъ правомъ, она можетъ пользоваться какъ въ тайнствѣ покаянія, такъ и внѣ его. Самый грѣхъ и вѣчныя мученія, слѣдующія за него, церковь прощаетъ вѣрующимъ посредствомъ тайнства покаянія. Но отъ наказаній временныхъ она освобождаетъ внѣ тайнства покаянія, посред-